Санкт-Петербургский филиал

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

заседания ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
17.09.2015                  Санкт-Петербург                       № 8.3.1.8-07/8/15
Председатель                            -     Кадочников С.М.
Ученый секретарь                    -     Горбачева Н.Г.

Присутствовали:                  Александров Д.А., Алексеева Т.А., Анисовец Т.А., Васильева Ю.С., Веретенник Е.В., Гордин В.Э., Демин М.Р., Заиченко Н.А., Кайсаров А.А., Кормина Ж.В., Лимонов Л.Э,, Матвеенко В.Д., Понарин Э.Д., Почекаев Р.Ю., Рогова Е.М., Семенов А.М., Сунгуров А.Ю., Ходачек А.М., Цветков А.А., Щемелева И.Ю.
Приглашенные:    Алейнникова И.С., Бочкарев А.А., Воробьев В.В., Гончаров Д.В., Грищенко Т..Ю., Грузинская Е.С., Зеленев Е.И., Иванова Т.Н.,Илюшина М.Ю., Кадырбаева А.К., Казарцев Е.В., Кайсарова В.П.,  Каменских  Д.В., Кузьмина К.А., Лайус Ю.А., Лукинский В.С., Пырлик В.Н.,  Рябинчук П.Г.,  Хоробрых  О.С., Шансков М.А.
Повестка дня:

1. Об итогах деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014-2015 учебный год и плане работы НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015-2016 учебный год  - Кадочников С.М.

2.  О мониторинге НИУ ВШЭ качества приема в российские вузы в 2015 году - Федюнина А.А.

3.  О результатах приема на обучение по образовательным программам высшего образования, реализуемым в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, в 2015 году - Гордин В.Э.

4. О результатах электронного голосования по вопросу «О стоимости платных образовательных услуг, оказываемых факультетом довузовского образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, в 2015-2016 учебном году» - Горбачева Н.Г.

5.  О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении стоимости обучения по дополнительным профессиональным программам профессиональной переподготовки и повышения квалификации для лиц, поступающих на обучение в Институт дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, в 2015-2016 учебном году» - Горбачева Н.Г.
1.
Об итогах деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014-2015 учебный год и плане работы НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015-2016 учебный год
СЛУШАЛИ:
Кадочникова С.М. - об итогах деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014-2015 учебный год и плане работы НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015-2016 учебный год
ВЫСТУПИЛИ: Александров Д.А., Воробьев В.В., Гордин В.Э., Грищенко Т.Ю., Кайсаров А.А., Понарин Э.Д., Рогова Е.М., Семенов А.М., Сунгуров А.Ю.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1.
Признать итоги деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014-2015 учебный год удовлетворительными (приложение 1).

1.2.
Одобрить приоритетные направления деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015-2016 учебный год.
1.3.
Руководителям структурных подразделений НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург учесть в планах работы на 2015-2016 учебный год одобренные приоритетные направления  деятельности  НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.

1.4.
Руководителям структурных подразделений НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург представить уточненные планы работы структурных подразделений к 01 октября 2015 года директору Аналитического центра НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург Федюниной А.А.
1.5.
Заслушать отчеты структурных подразделений за 2014-2015 учебный год и планы работы на 2015-2016 учебный год на директорате и ученом совете НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
1.6. Начальнику учебно-методического отдела Васильевой Ю.С. организовать совещание руководителей образовательных программ и заведующей библиотекой Косаревой Е.А. по вопросу развития библиотечного фонда.
1.7. Вынести вопрос об укреплении позиций НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на рынке образовательных услуг по образовательным программам высшего образования – программам магистратуры на ученый совет НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург 22 октября 2015 года.
(Принято единогласно).
2. О мониторинге НИУ ВШЭ качества приема в российские вузы в 2015 году
СЛУШАЛИ:
Федюнину А.А. - о мониторинге НИУ ВШЭ качества приема в российские вузы в 2015 году.
ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М.
2.1. ПОСТАНОВИЛИ:
2.2.  Принять к сведению информацию «О мониторинге НИУ ВШЭ качества приема в российские вузы в 2015 году».
2.3. Академическому руководителю образовательной программы «Экономика» Пырлику В.Н. проанализировать общие показатели образовательной программы «Экономика» в рейтинге образовательных организаций высшего образования.
(Принято единогласно).

3.
О результатах приема на обучение по образовательным программам высшего образования, реализуемым в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, в 2015 году
СЛУШАЛИ:
Гордина В.Э. - о результатах приема на обучение по образовательным программам высшего образования, реализуемым в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, в 2015 году.
ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Кайсарова В.П., Бочкарев А.А.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Утвердить отчет об итогах приемной кампании в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2015 году (приложение 2,3).

3.2. Одобрить результаты приема в  НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2015 году.

3.3. Заместителю ответственного секретаря приемной комиссии НИУ ВШЭ Горбачевой Н.Г. проанализировать результаты приемной кампании в бакалавриат и магистратуру. Подготовить предложения по проведению приемной кампании в 2016 году в срок до 15 февраля 2016 года.

3.4. Академическим руководителям образовательных программ подготовить предложения по преподаванию дисциплин в рамках образовательной программы бакалавриата «Политология», образовательной программы бакалавриата «Социология» и образовательной программы магистратуры «Финансы» на английском языке. (Принято единогласно).

4. О результатах электронного голосования по вопросу «О стоимости платных образовательных услуг, оказываемых факультетом довузовского образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, в 2015-2016 учебном году»
СЛУШАЛИ:

Горбачеву Н.Г. - о результатах электронного голосования по вопросу «О стоимости платных образовательных услуг, оказываемых факультетом довузовского образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, в 2015-2016 учебном году»
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О стоимости платных образовательных услуг, оказываемых факультетом довузовского образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, в 2015-2016 учебном году» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 20, против - нет, воздержалось - нет).
4.2. Утвердить стоимость платных образовательных услуг, оказываемых на факультете довузовского образования НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург, в 2015-2016 учебном году (приложение 4)».
5. О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении стоимости обучения по дополнительным профессиональным программам профессиональной переподготовки и повышения квалификации для лиц, поступающих на обучение в Институт дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, в 2015-2016 учебном году»

СЛУШАЛИ:

Горбачеву Н.Г. -  о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении стоимости обучения по дополнительным профессиональным программам профессиональной переподготовки и повышения квалификации для лиц, поступающих на обучение в Институт дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, в 2015-2016 учебном году».

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении стоимости обучения по дополнительным профессиональным программам профессиональной переподготовки и повышения квалификации для лиц, поступающих на обучение в Институт дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, в 2015-2016 учебном году» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 20, против - нет, воздержалось - нет).

5.2. Утвердить стоимость обучения по дополнительным профессиональным программам профессиональной переподготовки и повышения квалификации для лиц, поступающих на обучение в Институт дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург, в 2015/2016 учебном году (приложения 5,6).

Председатель

               С.М. Кадочников
Ученый секретарь                                                                                   Н.Г. Горбачева